АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2017
№ 1227
Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Починковского муниципального района Нижегородской области на 2016-2018 годы»
В соответствии с Решением Земского собрания от 11.12.2017г. № 46 «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», пунктом 7.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Починковского района, утвержденного постановлением администрации Починковского муниципального района от 05.06.2015 № 377:
1. Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Починковского муниципального района Нижегородской области на 2016-2018 годы» на 2018 год.
2. Управлению делами обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
администрации района
М.В. Ларин
ПЛАН

Реализации «Муниципальной программы профилактики правонарушений на территории Починковского муниципального района Нижегородской области на 2016-2018 годы»

	Наименование основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат
	Финансирование , тыс. руб.

	Начало реализации
	Окончание реализации

	Местный бюджет
	Прочие источники
	Всего

	2018 год
	2018 год

	Мероприятие 1.1.

Проведение анализа криминогенной обстановки. Доведение результатов анализа до заинтересованных органов.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений
	-
	-
	-

	Мероприятие 2.1.

Проведение анализа муниципальных нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений.
	МВКПП
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений
	-
	-
	-

	Мероприятие 2.2.

Инициирование разработки муниципальных и локальных нормативных правовых актов, направленных на активизацию деятельности в сфере профилактики правонарушений.
	МВКПП
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений
	-
	-
	-

	Мероприятие 3.1.

Выявление в ходе предварительного следствия и дознания, рассмотрения дел об административных правонарушениях, причин и условий, способствовавших совершению данных правонарушений, а также иных нарушений закона. Внесение в соответствующие органы, предприятия, учреждения и организации представлений и контроль за устранением недостатков.
	ОМВД

СК

ФССП
Прокуратура

	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности
	-
	-
	-

	Мероприятие 3.2.

Рассмотрение вопросов о возбуждении дела об административном правонарушении по факту невыполнения должностными лицами предприятий, учреждений и организаций требований об устранении причин и условий, способствовавших совершению преступлений, административных правонарушений, а также иных нарушений закона.
	Прокуратура
	2017 год
	2018 год
	Активизация работы по профилактики правонарушений
	-
	-
	-

	Мероприятие 3.3.

Осуществление разъяснительной работы среди лиц, потерпевших от преступных посягательств, с целью изменения их виктимного поведения, а также руководителями предприятий, учреждений и организаций.
	ОМВД

СК

ФССП
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности

	Мероприятие 3.4.

Выявление и постановка на профилактические учеты лиц, склонных к совершению преступлений, осуществление за ними контроля.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности

	-

	Мероприятие 3.5.

Проведение комплексных и целевых оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению преступлений и улучшению криминогенной обстановки.
	ОМВД
	2016 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности

	-

	Мероприятие 3.6

Привлечение в установленном порядке общественных объединений правоохранительной направленности и граждан к деятельности по охране правопорядка и освещение их деятельности в СМИ.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений

	-

	Мероприятие 3.7.

Материальное поощрение граждан, принимающих участие в деятельности по охране правопорядка, а также лично пресекавших преступления и административные правонарушения.
	Администрация

Починковского сельсовета

Администрация Ужовского сельсовета
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности.

Формирование у населения установки на законопослушное поведение.
	-
	-
	-

	Мероприятие 3.8.

Материальное и моральное поощрение граждан, сообщивших правоохранительным органам информацию о готовящемся преступлении, а также информацию о лицах, совершивших преступление.
	Администрация

района
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности.

Формирование у населения установки на законопослушное поведение.
	-
	-
	-

	Мероприятие 3.9.

Проведение мероприятий по героико-патриотическому воспитанию молодежи, предупреждению уклонения от призыва на военную службу.
	ОВК

ОМВД

УКиС
	2017 год
	2018 год
	Снижение молодежной преступности.

Предупреждение преступлений против военной службы.
	-
	-
	-

	Мероприятие 4.1.

Внесение собственникам объектов предложений по установке систем видеонаблюдения в общественных местах, на автомобильных дорогах - 1 камера, выезд в сторону г. Саранска - 2 камеры, выезд в сторону с. Наруксово - 2 камеры, ул. Коммунистическая - 2 камеры). Установка систем видеонаблюдения.
	Администрация

Починковского сеьсовета

	2016 год
	2018 год
	Снижение уличной преступности.

Повышение уровня раскрываемости преступлений.

Повышение уровня безопасности дорожного движения.
	-
	-
	-

	Мероприятие 4.2.

Поэтапное внедрение и строительство правоохранительного сегмента «Аппаратно-программный комплекс «Безопасный город»»:

- установка системы видеофиксации нарушений ПДД;

- установка системы территориально распределенного видеонаблюдения.
	Администрация

Починковского сельсовета
	2017 год
	2018 год
	Снижение уличной преступности.

Повышение уровня раскрываемости преступлений.

Повышение уровня безопасности дорожного движения.
	-
	-
	-

	Мероприятие 4.3.

Размещение в общественных местах на объектах, охраняемых полицией, информации о наличии КЭВП.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уличной преступности.

Пресечение преступлений и их раскрытие «по горячим следам».
	-
	-
	-

	Мероприятие 4.4.

Внесение предложений по оборудованию стоянок для автотранспорта.
	ОМВД

Собственники объектов

(по согласованию)
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступлений, связанных с посягательством на автотранспорт.
	-
	-
	-

	Мероприятие 5.1.

Проведение обследований объектов на предмет их антитеррристической защищенности и технической укрепленности.
	ОМВД

ОНД

ГО, ЧС и МВ
	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов

	-

	Мероприятие 5.2.

Совместное планирование проведения массовых, спортивно-культурных и общественно-политических мероприятий.
	ОМВД

УКиС

Управление образования
	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов.

Предупреждение экстремистских акций, массовых беспорядков.

	-
	-

	Мероприятие 5.3.

Инспектирование подразделений охраны юридических лиц с особыми уставными задачами и подразделений ведомственной охраны.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов.

Пресечение незаконного оборота оружия.

	-

	Мероприятие 5.4.

Осуществление контроля за соблюдением гражданами и юридическими лицами правил хранения и оборота оружия и боеприпасов.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Пресечение незаконного оборота оружия.

	-

	Мероприятие 5.5.

Материальное поощрение граждан, добровольно возмездно сдавших незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства.
	Администрация

района
	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов.

Пресечение незаконного оборота оружия.
	-
	-
	-

	Мероприятие 5.6.

Моральное поощрение граждан, добровольно возмездно сдавших незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства.
	ОМВД

	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов.

Пресечение незаконного оборота оружия.

	-

	Мероприятие 5.7.

Информирование и обучение граждан действиям при возникновении террористических актов и профилактическая работа по предупреждению пожаров в местах массового пребывания людей.
	ОНД

ГО, ЧС и МВ
	2017 год
	2018 год
	Предупреждение террористических актов.

	-

	Мероприятие 6.1.

Проведение в образовательных организациях мероприятий по вопросам профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи.
	Управление образования

Администрации Починковского района
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений.
	-

	---

	Мероприятие 6.2.

Оказание социально-педагогической, материальной и медицинской помощи несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации.
	УО

УСЗН

ЦРБ
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 6.3.

Проведение мероприятий по организации клубов юных друзей правопорядка, дружин юных пожарных и т.д.
	УО

ОМВД

ОНД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 6.4.

Проведение профилактической операции «Подросток»
	КДНиЗП

ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 6.5.

Организация сети кружков и секций с привлечением несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений.
	УО

УКиС
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 6.6.

Проведение выездов дисциплинарной команды, рейдов социальных и родительских патрулей.
	КДНиЗП
	2016 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 6.7.

Помещение детей, находящихся в социально-опасном положении, в СРЦН «Ласточка».
	УСЗН
	2016 год
	2018 год
	Снижение уровня подростковой и молодежной преступности.

	-

	Мероприятие 7.1.

Предоставление информационных услуг иностранным гражданам и работодателям.
	ЦЗН

ОУФМС

	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности

	-

	Мероприятие 7.2.

Проведение оперативно-профилактических мероприятий среди иностранных граждан и лиц без гражданства, а также работодателей, осуществляющих привлечение иностранной рабочей силы.
	ОУФМС

ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности.

	-

	Мероприятие 8.1.

Проведение профилактических бесед с осужденными и ранее судимыми.
	УИИ

ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности.

	-

	Мероприятие 8.2.

Проверка осужденных и ранее судимых по месту жительства.
	УИИ

ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности.

	-

	Мероприятие 8.3.

Проведение «Единых профилактических дней»
	ОМВД

УИИ

ЦЗН

УСЗН
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности.

	-

	Мероприятие 8.4.

Организация трудоустройства лиц, ранее совершавших преступление, лиц без определенного места жительства, занятий и постоянного источника дохода, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы , не связанных с лишением свободы.
	ЦЗН
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности.

	-

	Мероприятие 8.5.

Оказание материальной и моральной помощи лицам, ранее совершавшим преступление, лицам без определенного места жительства, занятий и постоянного источника дохода, а также лицам, освободившимся из мест лишения свободы и находящимся в трудной жизненной ситуации.
	УСЗН
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности

	-

	Мероприятие 8.6.

Обследование осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, на предмет профилактики заболеваемости туберкулезом, гепатитом, ВИЧ.
	УИИ

ЦРБ
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности. Оздоровление населения.

	-

	Мероприятие 8.7

Выделение квот рабочих мест для осужденных к исправительным работам, а также к другим видам наказания, не связанным с лишением свободы.
	УИИ

ЦЗН
	2017 год
	2018 год
	Снижение повторной и рецидивной преступности. Ресоциализация осужденных.

	Мероприятие 9.1.

Проведение оперативно-профилактических операций «Мак», «Допинг», «Канал», «Лекарь», направленных на обнаружение незаконных посевов наркокультур, выявление правонарушений в системе легального оборота наркотических средств, перекрытие каналов их утечки.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступлений, связанных с незаконным хранением и оборотом наркотических средств.

	-

	Мероприятие 10.1.

Организация проведения семинаров, «круглых столов», конференций для специалистов в области социальной работы по профилактике правонарушений.
	МВКПП
	2016 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений.

	-
	-

	Мероприятие 10.2.

Организация работы «телефонов доверия», «прямых телефонных линий» с населением по вопросам правопорядка.
	ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений

	-

	Мероприятие 10.3.

Подготовка и опубликование в газете «На земле починковской» тематических информационно-публицистических материалов, направленных на профилактику правонарушений, в том числе нелегальной миграции, продажи алкоголя несовершеннолетним.
	МВКПП

Редакция
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений.

	-

	Мероприятие 10.4.

Подготовка и опубликование в газете «На земле починковской» тематических информационно-публицистических материалов, направленных на распространение среди населения знаний о наиболее важных положениях действующего законодательства, направленных на противодействие преступности .
	МВКПП

Редакция
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений.

	-

	Мероприятие 10.5.

Внесение предложений собственникам объектов по разработке и размещению на рекламных конструкциях плакатов наружной социальной рекламы, направленной на профилактику правонарушений.
	МВКПП

Администрация

Собственники объектов

(по согласованию)
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений

	-

	Мероприятие 10.6.

Изготовление и установка в местах массового пребывания граждан информационных стендов по вопросам безопасности, розыску преступников и лиц, пропавших без вести.
	МВКПП

Администрация ОМВД
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений

	-

	Мероприятие 10.7.

Разработка, размещение, техническая поддержка и информационное наполнение интернет-сайта, посвященного общественно-политической жизни района, вопросам профилактики правонарушений на базе зарегистрированного домена http://omvdpochinki.ru .
	Администрация района
	2017 год
	2018 год
	Повышение эффективности системы профилактики правонарушений

	Мероприятие 10.8.

Разработка памяток, листовок, информационных буклетов по вопросам профилактики правонарушений, против вредных привычек.
	МВКПП
	2017 год
	2018 год
	Снижение уровня преступности.

	-